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Vedrørende høring af ny VVM-bekendtgørelse i henhold til Planloven 
 
affald danmark skal takke for at have modtaget ovennævnte bekendtgørelse i 
høring. 
 
Jf. udkastet til bekendtgørelse kommer godkendelses- og VVM-kompetencen 
til at følges ad. affald danmark støtter denne tilgang.  
 
Udkastet til godkendelsesbekendtgørelse åbner mulighed for, at et anlæg kan 
søge om at få staten som godkendelsesmyndighed. Derfor mener vi, at det bør 
fremgå af VVM bekendtgørelsen, at VVM-kompetencen i givet fald også vil 
flytte til staten. 
 
Bilag 1 og 2 i VVM bekendtgørelsen og godkendelsesbekendtgørelsen inde-
holder en oplistning af forskellige aktiviteter der hhv. kræver en godkendelse 
eller en VVM-vurdering. affald danmark mener, at det må være muligt at ud-
arbejde nogenlunde enslydende termer og numre samt kapacitetsgrænser i 
begge bekendtgørelser. Vi er dog opmærksomme på, at forskellene delvist kan 
forklares ved, at det hhv. er IPPC og VVM-direktivet der implementeres med 
bekendtgørelserne. 
 
Om affaldsforbrændingsanlæg hedder det fx i bekendtgørelsernes bilag 1: 
”10. Anlæg til bortskaffelse af ikke-farligt affald ved forbrænding eller kemisk 
behandling (som defineret i bilag II A til direktiv 75/442/EØF, afsnit D9) med 
en kapacitet på over 100 tons/dag” (VVM-bekendtgørelsen) 
 
”K106. Anlæg til forbrænding af dagrenovations- eller dagrenovationslignen-
de affald med en kapacitet på mere end 3 tons pr. time.”  
og  
”K107. Anlæg, der forbrænder andet ikke-farligt affald end dagrenovations- 
eller dagrenovationslignende affald, med en kapacitet på mere end 3 tons pr. 
time”. (Godkendelsesbekendtgørelsen) 
 
Som det fremgår, er der heller ikke enighed om hvor grænsen mellem store og 
små forbrændingsanlæg skal gå. I godkendelsesbekendtgørelsen findes der 
allerede 3 størrelsesklassificeringer på affaldsforbrændingsanlæg:  

1. Hvis man brænder over 100.000 tons årligt, hvilket svarer til ca. 274 
tons/dag – altså næsten 3 gange så meget, som de 100 tons/dag, der er 
skillelinien i VVM-bekendtgørelsen. 
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2. Hvis man brænder over 3 tons/timen, hvilket med omkring 8500 drifts-
timer svarer til 25.500 tons/år eller ca. 72 tons/dagen – altså lidt min-
dre end de 100 tons/dag der er skillelinien i VVM-bekendtgørelsen. 

3. Hvis man brænder under 3 tons/timen 
 
affald danmark kender ikke til de eventuelle undersøgelser/vurderinger der 
ligger bag de forskellige skillelinier, men mener, at de bør ensrettes i det om-
fang EU-lovgivningen giver mulighed herfor.  
 
Ligeledes bør man overveje, om man kan harmonisere terminologien i be-
kendtgørelserne. Ved fx at fastholde termen ”anlæg til bortskaffelse” i VVM-
bekendtgørelsen bliver dedikerede affaldsforbrændingsanlæg og medforbræn-
dingsanlæg ikke sidestillet, selvom disse må antages at kunne have samme 
indvirkning på miljøet. Endvidere ligger der et udkast til nyt affaldsrammedi-
rektiv, som vil medføre at affaldsforbrænding vil blive klassificeret som nyt-
tiggørelse frem for bortskaffelse. Herved falder de helt uden for VVM-
bekendtgørelsen, der også i bilag 2 kun opererer med affaldsanlæg, der bort-
skaffer affald. 
  
 
Med venlig hilsen 
 
 
Nana Winkler 
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